ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

   17.02.2023 г. П Р О Т О К О Л  № 4               № 11/7/2-02-4
________________________________________________        _____________________________________________________

заседания научной комиссии в когнитивных наук

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии: к.филол.н., доцент Т.Е. Петрова.

Секретарь научной комиссии: Н.В. Квадрициус, начальник Отдела внутренних

научных заказов Управления научных исследований.

Члены научной комиссии: профессор Кафедры психологии и педагогики

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов»; главный эксперт дирекции

методологии ООО «СберОбразование» Д.С. Ермаков; и.о.Декана филологического

факультета Пермского государственного научно-исследовательского института

Е.В. Ерофеева; ассистент Кафедры общего языкознания им. Л.А. Вербицкой

А.А. Коновалова; старший научный сотрудник Института когнитивных исследований

Н.В. Морошкина; профессор, ведущий научный сотрудник Департамента психологии

(Нортумбрийский университет, Великобритания) А.В. Мячиков; профессор Института

когнитивных исследований И.И. Шошин; профессор, главный научный сотрудник Санкт-

Петербургского НИИ уха, горла, носа и речи, Член Президиума Российского

сурдологического общества И.В. Королева; профессор Кафедры общей психологии

В.М. Аллахвердов; профессор, член-корреспондент РАО, зав. лабораторией

психофизиологии им. В.Б. Швыркова Института психологии РАН Ю.И. Александров;

профессор Института мозга человека им. Н.П. Бехтеревой РАН М.В. Киреев.

Утвержденный состав комиссии – 13 человек. Присутствовало – 13 человек.

Кворум имеется.

Заседание проведено в заочном формате.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об аналитическом отчете о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателях СПбГУ в области когнитивных наук за 2022 год.

2. Об аналитическом отчете о важнейших достижениях научной деятельности за 2022

год в области когнитивных наук

3. Разное.

3.1. Рассмотрение вопроса о соответствии научной деятельности, осуществляемой в

Институте когнитивных исследований СПбГУ, и подходов к организации научной

деятельности Указу Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

1. Об аналитическом отчете о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателях СПбГУ в области когнитивных наук за 2022

год.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 6 Перечня вопросов Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2022-2023 гг., утвержденного приказом от 29.09.2022

№10205/1, научная комиссия рассмотрела аналитический отчет о публикационной

активности и ключевых наукометрических показателях СПбГУ в области когнитивных

наук, подготовленного председателем научной комиссии Т.Е. Петровой.

Члены научной комиссии ознакомились с представленными материалами.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить аналитический отчет о публикационной активности и

ключевых наукометрических показателях СПбГУ в области когнитивных наук за 2022 год

(Приложение №1).

2. Об аналитическом отчете о важнейших достижениях научной деятельности за

2022 год в области когнитивных наук.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 7 Перечня вопросов Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2022-2023 гг., утвержденного приказом от 29.09.2022

№10205/1, научная комиссия рассмотрела аналитический отчет о важнейших достижениях

научной деятельности за 2022 год в области когнитивных наук. Члены научной комиссии

обсудили представленные материалы. Н.В. Морошкина рекомендовала добавить в отчет

раздел «Научно-популярные дискуссии и встречи директора Института когнитивных

исследований Черниговской Т.В., состоявшиеся в 2022 году». Е.В. Ерофеева предложила

добавить в отчет информацию о нескольких Конференциях. Д.С. Ермаков рекомендовал

добавить информацию о количестве участников заседаний в Петербургских семинарах по

когнитивным исследованиям.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить аналитический отчет о важнейших достижениях

научной деятельности за 2022 год в области когнитивных наук (Приложение №№2-4).

3. Разное.

3.1. О соответствии научной деятельности, осуществляемой в Институте

когнитивных исследований СПбГУ, и подходов к организации научной

деятельности Указу Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

СЛУШАЛИ: Научная комиссия рассмотрела вопрос о соответствии научной

деятельности, осуществляемой в Институте когнитивных исследований СПбГУ, и

подходов к организации научной деятельности Указу Президента Российской Федерации

от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

ПОСТАНОВИЛИ: Деятельность Института когнитивных исследований СПбГУ

соответствует положениям Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

Председатель научной комиссии

Т.Е. Петрова

Секретарь научной комиссии

Н.В. Квадрициус